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adventní čas nastal
a my bychom si měli
všichni přát svátky
klidu a pokoje. Reál-
ný život je však někdy
o něčem jiném, ale
to je prostě život
a skutečnost. Nebudu

v tomto mém úvodníku vysvětlovat příčiny
věcí a skutečností, které se bohužel v Čer-
novicích dějí. Tomu bude věnována jiná
část v tomto zpravodaji. 

Jsem ráda, že noví členové v radě, ať už
jsou to místostarostové nebo resortní člen
rady pro sport a bytovou politiku, se plně
aktivně zapojují do práce ve svých resor-
tech a tímto jim za jejich práci děkuji. Je
pravda, že takto turbulentní dobu jsme tu
snad ještě nikdy neměli. 

Jsme tým, který připravuje návrh roz-
počtu pro rok 2023, ve kterém se snažíme
zařadit věci, které budou prospěšné pro
vás – občany. Rozpočet bude schvalován
jako vyrovnaný a schvalován bude na zase-
dání Zastupitelstva MČ Brno-Černovice
dne 19. 12. 2022 v 18 hodin v hostinci Slu-
nečnice. K rozpočtu má každý občan mož-
nost se vyjádřit. 

Rok 2022 byl rokem s mnoha nepřed-
stavitelnými událostmi, které si nikdo
z nás ani nedovedl představit. Covidová
doba je tu stále nějak s námi, ale naučili
jsme se s ní žít. Kousek od naší země se
rozpoutala válka, kterou bohužel sledu-
jeme v přímém přenosu, jež vyvolala
energetickou krizi. Snažíme se pomoci
našim lidem zejména v oblasti bytové
politiky (neuplatňujeme inflační doložky,
nezvyšujeme náklady na služby nebo
bydlení). Metodicky pomáháme starším
lidem s řešením životních situací.

V roce 2022 se toho na radnici v Čer-
novicích událo hodně, dokončujeme
modernizaci bytových jader v domech
Turgeněvova 2–2d (pokračovat se bude
i v roce 2023), snažíme se mírnit problém
s holuby ve spodním sídlišti, dokončila se
velká investiční akce parku Řehořova,
dětem jsme instalovali lanové prvky v par-

číku před provozovnou Šenk ve spodním
sídlišti, stále více zapojujeme pracovní
četu, které vytváříme lepší technické vyba-
vení a mnoho dalšího.

Připravujeme programové prohlášení
pro období 2022–2026, kde byste si měli
přečíst akce a plány do konce našeho voleb-
ního období. Snahou je v každé oblasti
udělat něco, co bude vidět a přinese bonus
nám všem. 

Nejenom občanům Černovic, ale i všem
ostatním lidem přeji krásné vánoční svátky
ado nového roku 2023 zejména pevné zdra-
ví, štěstí a rodinnou pohodu. Jsem tu pro
vás a případné dotazy směřujte na e-mail:
quittova.petra@cernovice.brno.cznebo na
tel.: 725 490 271

Petra Quittová,
starostka

Vážení spoluobčané,
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Dětské hřiště, nebo skládka?
V poslední době se v Brně rozmohl trend ponechávat nepo-

třebné, avšak použitelné hračky na dětských hřištích. Myšlenka,
že si s hračkou může ještě pohrát jiné dítě, je dobrá. Ale upřímně.
Která maminka by nechala své dítě hrát si s hračkou, která je špi-
navá, vybledlá sluncem, zkřehlá střídáním teplot nebo plná zahní-
vající dešťové vody? Díky této dobročinné aktivitě, se na dětských
hřištích hromadí čím dál víc hraček, které s postupem času ztrácejí
své barvy a jednotlivé součástky. Čím dál víc začínají připomínat
spíše odpad než hračku. 

Chcete-li, aby hračky skutečně ještě někomu posloužily, rozdejte
je raději příbuzným nebo známým, případně prodejte na bazaru.
Nemáte-li je komu poskytnout či prodat, odložte je prosím do
některého z kontejnerů na textil (bílé nebo červené), kde lze
odkládat také hračky. Hračky poškozené a již nepoužitelné patří
do odpadu. 

Všichni jistě chceme, aby si naše děti hrály v pěkném a čistém
prostředí. Proto prosím udržujte na dětských hřištích pořádek,
ať nevypadají jako dětská hřiště v jedné nejmenované městské
části na přiloženém obrázku. 

Všichni chceme mít Černovice
krásné a udržované. Městská část se
v této věci snaží dělat co nejvíce. Ne
vždy se však taková snaha vyplatí. 

Když byl v lesoparku zbudován
v roce 2016 nový altánek, do dvou
týdnů jej někdo podpálil. V roce
2019 byly v lesoparku vysazeny nové
stromky a do měsíce někdo rozko-
pal jejich kotvení. Ještě tentýž rok,
kdy byla v  lesoparku provedena

rekonstrukce, někdo poškodil cedulky k trvalkovému záhonu.
Letos se situace opakovala. Navíc někdo rozkopal Informační
ceduli o ovocných dřevinách, instalovanou na dolním sídlišti.
Na ul. Přední a v lesoparku byla vandaly zničena bříza. Každý
měsíc nacházíme nově poškozené odpadkové koše. Na dětském
hřišti na ulici Kovácká byla ukradena plachta stínící pískoviště.
A letos v průběhu září a října nám někdo ukradl 10 ks zavla-
žovacích vaků. Je to zkrátka boj s větrnými mlýny. Má smysl
se o cokoliv snažit?

Tyto škody stojí městskou část každoročně peníze, které
mohla investovat jinde. V souvislosti se zdražováním musí
i naše městská část zvažovat na co vynaloží finanční pro-
středky. Doufejme, že nikdy nenastane doba, kdy by městská
část neměla finanční prostředky na obnovu poškozeného
a ukradeného mobiliáře. Ing. Miroslava Kučerová, 

Odbor dopravy, majetku a životního prostředí

Boj s větrnými mlýny

Kluziště v Černovicích nikdy výdělečné nebylo, a proto Radnice
vždy jeho provoz dotovala. Letos je však situace více než kritická
a kalkulovaná ztráta by činila až trojnásobek oproti loňské sezoně.

Vzhledem kpříliš vysoké ztrátě, která by se zatím podle propočtů
mohla vyšplhat až na jeden milion korun, se rada rozhodla, že letos
nebude městská část kluziště provozovat. Vysoké ceny za energie
spolu sostatními provozními amzdovými náklady by nebylo možné
uhradit bez škrtání na jiných položkách rozpočtu městské části.

Provoz kluziště vnímáme jako veřejnou službu občanům měst-
ské části, a proto nechceme sanovat ztrátu rozpočtu zvýšeným
vstupným, které by mohlo odradit případné zájemce o bruslení.

I přesto všechno má městská část zájem, aby se žáci našich škol
a školek mohli v rámci vyučování i nadále zdokonalovat v brus-
lařských dovednostech. Ze svého rozpočtu proto uvolní finanční
prostředky, které pokryjí školským zařízením dopravu a vstupné
na jiné kluziště v Brně. Pevně věříme, že příští zimu se opět pot-
káme na ledě v Černovicích!

Ceny vzrostly až příliš.
Kluziště v Černovicích letos bohužel nebude

Otevírací doba úřadu přes Vánoce
Během vánočních svátků bude omezena otevírací doba

úřadu. V pátek 23. prosince bude podatelna otevřená od
8 do 10 hodin, úřední hodiny pak budou ve středu 28. pro-
since od 8 do 14 hodin. V pátek 30. prosince bude opět ote-
vřená pouze podatelna od 8 do 10 hodin. Upozorňujeme
občany, že nebude možné přes vánoční svátky platit poplatky
na pokladně a vyřizovat věci přes Czechpoint. 
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10 milionů ročně? Referendum straší falešnými čísly

Bývalý starosta naší městské části Ladislav Kotík přitom právě
těmito důvody argumentuje ve své petici o vyhlášení referenda,
které má o budoucnosti černovické pískovny rozhodnout. V petici
s názvem „Proč se nezbavit pískovny“ mimo jiné tvrdí, že pískovna
může městské části přinášet 10 milionů ročně po dobu 70 let a že
jejím prodejem přijdou Černovice o vliv na území pískovny. 

To všechno jsou rozhodně dobré důvody k tomu pískovnu
neprodávat. Mají jen jeden háček – nic z toho není pravda. A to
ani tvrzení, že se městská část chce pískovny zbavit. Nic takového
rozhodně neplánujeme!

Je pravda, že v prvotním šoku po vypuknutí kauzy možného
tunelování společnosti Pískovna Černovice, spol. s r. o. jsme si
říkali, jestli by nebylo vhodnější předat tuto firmu do rukou města.
Už proto, aby Černovicím nehrozily další podobné skandály.

Rychle jsme ale tuto možnost zamítli. A proto prodej ani jaké-
koliv jiné předání společnosti Pískovna Černovice není na pořadu
dne. Referendum, a tedy i petice, tak ztrácejí smysl.

Ani naše prvotní úvahy se přitom nijak netýkaly pozemků pís-
kovny. Proto nehrozilo, že bychom ztratili nad tímto územím
vliv. Navíc to z podstaty věci ani hrozit nemůže. Městská část
Černovice prostřednictvím Pískovny Černovice totiž vlastní
pouze 17 % z celého areálu dobývacích prostorů! Hlavní slovo
má město Brno, které má v majetku hned 45 % pozemků. A zbytek,
tedy přes 37 %, mají soukromí vlastníci.

Z těchto tří subjektů tedy mají Černovice na území pískovny
nejmenší podíl. Což by měl pan Kotík, jako bývalý starosta naší
městské části, dobře vědět.

Zřejmě to ale netuší. Stejně jako to, kolik peněz může pískovna
v budoucnu vydělávat.

Je sice pravda, že se v posledních letech zisk společnosti pohy-
boval okolo 10 milionů korun ročně, jenže to bohužel nepůjde
věčně. Nejen, že je potřeba inovovat současné 20 let staré vybavení
strojů, nakladačů a třídící linky na písek, ale většina příjmů navíc
neplyne z těžby písku. Ta se na ziscích podílí zhruba 20 %. Zbylých
80 % jsou platby za uložení návozu výkopové zeminy vzniklé
například při stavbě bytových domů. Jinak řečeno: 8 milionů
z proklamovaných 10 dostává městská část za to, že stavební spo-
lečnosti mohou zavážet vytěžené jámy zeminou.

Problém je, že volný prostor rychle dochází. A podle expertů
se vyčerpá do 4 let. Kde tedy získat z pískovny „10 milionů ročně
po dobu 70 let,“ jak tvrdí pan Kotík, opravdu nevím.

Osobně bych, po ukončení navážky, považovala i 2 miliony
ročně za úspěch. A to nejen kvůli tomu, že jsou potřeba investice
do zastaralého strojního vybavení, ale také kvůli žalobám, kterým
Pískovna Černovice čelí. Soukromí vlastníci pozemků, na kterých
areál pískovny leží, ji žalují dohromady o víc než 17,7 milionu
korun. A to proto, že jim předešlá vedení Pískovny neplatila za
pronájem jejich pozemků, které Pískovna Černovice užívá. My
jsme jim již 1,8 milionu korun uhradili a nyní s nimi hledáme
mimosoudní cestu ke smíru.

Navíc je potřeba zmínit, že ze zisku Černovické pískovny
obdržely Černovice vždy jen část. Například v letech 2013–2016
byl přínos pískovny do rozpočtu přesně 0 korun. A v letech 2018
až 2020, kdy byl starostou pan Kotík, to byly: 4 miliony, 2,8 milionu
a 6 milionů korun. Za tři roky tedy necelých 13 milionů – méně
než polovina z 30 milionů, které by podle výpočtu tehdejšího
starosty Kotíka měly na účet městské části přitéct…

A pokud bychom počítali jen příjmy z těžby písku, dostali
bychom se za 3 roky na necelých 2,6 milionu. Příspěvek 10 milionů
ročně na rozvoj Černovic, který by plynul pouze z hospodaření
Pískovny, je tak jen zbožným přáním.

Je ale pravda, že v době, kdy byl pan Kotík starostou naší městské
části, Černovice díky ziskům z pískovny podporovaly provoz
různých spolků. Například v roce 2020, kdy vedl radnici pan
Kotík a jednatel pískovny byl jeho spolustraník Smrček, získal
50 000 korun Myslivecký spolek Halali Brno a 15 000 korun Rag-
byová akademie Brno. Mimochodem 20 000 korun zbylo i na
spolek Černovické sdružení, který vede právě pan Kotík.

V petici za vypsání referenda je tedy tolik chyb a polopravd,
že její smysl opravdu nechápu. A to zejména u požadavku, aby
město nezasahovalo do chodu společnosti Pískovna Černovice.
Nejen, že jsem se dosud s takovými zásahy nesetkala, ale o žádných
podobných plánech ani nevím.

Na něčem se ale s panem Kotíkem shodnu. A to na tom, že je
potřeba naslouchat občanům. Nakonec to v souvislosti s Pís-
kovnou ukázalo i město Brno. V lokalitě, ze které už byl písek
vytěžený a je v něm navážka zeminy, totiž plánuje vytvořit leso-
park, o jehož podobě rozhodovali v online anketě i brněnští
občané.

Zároveň jsem však přesvědčená, že před jednáním o dalším
směřování pískovny bychom měli znát stanovisko odborníků,
kteří připraví studie budoucího využití. A navrhnou ten nejvhod-
nější model.

Odborníkům se snažíme dávat prostor i nyní. Proto je vůbec
poprvé jednatelem Pískovny Černovice člověk bez politických
vazeb na jakékoliv černovické či brněnské uskupení. Pan Ing. Vik-
tor Mrňous je povoláním soudní znalec v oblasti stavební s téměř
30 lety zkušeností. Navíc se specializuje na problematiku nacenění
majetku, a proto nemůže nikdo pochybovat o jeho ekonomických
znalostech.

Černovická pískovna už tak nebude žádnou politickou trafikou.
A v jejím vedení se nebudou objevovat ničí spolustraníci, jako
tomu bylo doposud.

Na odborníky bez vazeb na jakékoliv politické uskupení chceme
navíc spoléhat i nadále. Jsme totiž přesvědčení, že je to nejlepší
cesta k tomu, aby pískovna fungovala lépe než dosud. A věřím,
že je to i důkaz, že se jí opravdu nehodláme zbavit!

Petra Quittová, starostka městské části Brno-Černovice

Také vás šokovala informace o tom, že se Černovice chtějí zbavit pískovny a každý rok tak přijít o 10 milionů korun? Nedivím
se vám. I mě to zaskočilo. Hlavně proto, že městská část nic takového neplánuje. A, jak by řekl klasik, „ta částka taky nesou-
hlasí.“
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Předvánoční čas ještě více vybízí různé „prodejce“ k návště-
vám u vás doma či k častým telefonátům, kdy nabízejí nej-
různější služby. Buďte však na pozoru! Pokud vám někdo
doma zazvoní, nepouštějte jej dovnitř, pokud jste si skutečně
neobjednali např. opraváře. Zvláště se zvyšujícími se cenami
komodit, jako jsou elektřina, plyn či voda, se vás mohou
snažit někteří lidé přesvědčit, že jejich nabídka je nejvýhod-
nější. Pokud si je však pustíte domů, nejenže vás mohou
vykrást, ale také můžete podepsat něco, co půjde jen těžko
vzít zpět.

V poslední době v Černovicích také zaznamenáváme vyšší
počet vykradených sklepů. Opět prosíme všechny obyvatele
domů, aby nepouštěli nikoho, koho osobně neznají. Vždy se
ideálně přesvědčte, že je to návštěva vašich sousedů. Jinak je
do domů nepouštějte a nechte je, ať si zazvoní tam, kam potře-
bují. Vyhnete se tak nepříjemnému překvapení.

V případě podezření okamžitě volejte městskou policii 156.
Pokud pouze napíšete informace na facebook, není možné
rychle reagovat!

Dejte pozor na „šmejdy“ a zloděje

Sokolníci se snaží zastrašit holuby

Novinky z bytového odboru

■V domech Turgeněvova 2–2d se uskutečnily práce související
s realizaci výměny jader včetně zařizovacích předmětů a byly
ukončeny dne 5. 12. 2022. V současné době po dobu vánočních
svátků budou práce přerušeny a dále budou pokračovat od levé
stoupačky v domě Turgeněvova 4. Zahájení prací bude 9. 1.
2023. Souběžně budou poté zahájeny práce v domě Olomoucká
156, a to pravou stoupačkou od 30. 1. 2023. Přesné informace
bude bytový odbor MČ Brno-Černovice postupně sdělovat. 

■Teplárny Brno, a. s., i Brněnské vodárny a kanalizace, a. s.,
bohužel oznámily zvýšení cen za dodávku tepla, teplé a studené
vody. Proto bude Bytový odbor MČ Brno-Černovice všem
nájemníkům v obecních domech zvyšovat zálohy s účinností
od 1. 1. 2023 a nové předpisy budou zaslány do schránek do
středy 21. 12. 2022. Zálohy budou přepočítávány individuálně
podle nákladů a záloh s vyúčtováním předchozího roku.

■Z důvodu  zvýšené frekvence vloupání do sklepů a společných
prostor v obecních domech se Bytový odbor MČ Brno–Čer-
novice rozhodl o instalaci bezpečnostních samozamykacích
– panikových zámků. Bude se jednat o samozamykací motorové
zámky GU německé výroby. Postupně budou instalovány do
všech hlavních stávajících domovních dveří, kde je to technicky
možné. Ještě v letošním roce to bude v domech Kovácká 3a,
3b, 3c, Kovácká 5a, 5b, 5c, Kovácká 7a, 7b, 7c, E. Krásnohorské
30, 30a, 30b, Krausova 5, Krausova 8 a Krausova 11.

■V domech ve Spodním sídlišti probíhají práce související s opra-
vou popeláren. Jsou vybetonované podlahy, mění se osvětlení
a instalují nové pozinkované železné poklopy. Poté budou
popelárny vymalovány a proveden nátěr podlah.

■V popelárnách v domech Olomoucká 148, 154, Krausova 1,
4, 7, 10 probíhají rovněž práce na jejich opravě. Mění se osvět-
lení, betonují podlahy a poté bude po Novém roce provedena
výmalba a nátěr podlah.

Nepořádek před Albertem
V květnu letošního

roku byla dokončena
rekonstrukce prostran-
ství před Albertem.
Celé prostranství zís-
kalo reprezentativní
vzhled, který jistě všem
zpříjemní pobyt a na-
kupování. V místě při-
byly také nové odpad-
kové koše. I přes na-
výšení počtu odpadko-
vých košů se městské
části nedaří toto pro-
stranství udržovat čis-
té. Každé ráno náš
pracovník uklidí z oko-
lí množství odpadků,
které nezodpovědní
občané odhodí na zem,
místo do koše. Problé-
mem je také odhazová-
ní PET láhví a plecho-
vek od nápojů do
košů, kam tento od-
pad nepatří. Koše jsou
pak zbytečně přeplně-
né a přetékají. Povin-
ností každého občana

je třídit odpady a odkládat je do nádob k tomu určených. V pří-
padě PET láhví a plechovek od nápojů jsou to žluté kontejnery.
Dva se nacházejí hned za Albertem. Do malých odpadkových
košů patří pouze drobný směsný komunální odpad.  Jsou-li koše
před Albertem přeplněné, lze odpad vyhodit do dalších 3 odpad-
kových košů, které jsou vzdálené pouhých 30–40 m.

Žádáme tedy všechny občany, aby svůj odpad odhazovali jen
do nádob k tomu určených a udržovali pořádek nejen před
Albertem, ale i v celých Černovicích. 

Ani během podzimu a nastávající zimy úředníci z bytového
odboru nepolevují a snaží se zlepšovat kvalitu života v měst-
ských bytech. Tady alespoň pár základních informací:

V říjnu započalo v lokalitě Spodního sídliště plašení holubů
loveckým dravcem z důvodu jejich velkého přemnožení.

V pondělí 5. 12. 2022 byla instalována odchytová klec na holuby
a to konkrétně na dům Kovácká 3.
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Černovičtí senioři si už naplno užívají vánoční čas
Vánoční čas je tady. A černovičtí senioři nezahálejí, chodí na

vycházky a užívají si slavnostní atmosféru. „Navštívili jsme vánočně
vyzdobené zahradnictví Brabec a načerpali vánoční atmosféru.
Na konci listopadu jsme pak zavítali do Bratislavy na vánoční trhy
a užili jsme si i procházku na Hrad,“ prozradila Jana Fuchsová
s tím, že společnost a průvodce jim dělal bývalý starosta Pavel
Blažík. 

V Senior klubu měli jako každý rok předvánoční posezení
s malou nadílkou a hudebním doprovodem Tria pana Marečka.
Výzdobu na stoly připravila paní Jarmila Piňosová, děkujeme za
její snahu a kreativitu připravit tak krásnou výzdobu. S vyráběním
nezahálel celý Senior klub. 

„Na každou naši ‚adventní středu‘ jsme vyráběli buď vánoční
přání, vánoční obálky, hvězdy na výzdobu, nebo jsme malovali
vánoční kameny. Také nechyběl nějaký vánoční film u ‚čaje o páté‘.
Zkrátka jsme společně u ozdobeného stromečku v doprovodu koled,
vůně vanilkových rohlíčků a vaječného likéru  trávili příjemný

předvánoční čas,“ doplnila Jana Fuchsová, která všem seniorům
z celého srdce děkuje za další krásný společný rok, za každé další
přátelství, za každý úsměv, za každou kytičku a hlavně za VÁS.

Teplárny Brno v reakci na vývoj cen zemního plynu
mění cenu tepla

Bezprecedentní zdražení velkoobchodních cen zemního plynu,
který je hlavním zdrojem pro výrobu tepelné energie v Brně, je
důvodem, proč Teplárny Brno přistupují k úpravě ceny tepla.
Od 1. listopadu 2022 tak bude činit konečná cena tepla z výmě-
níkové stanice nebo plynové kotelny 1672 Kč/GJ včetně DPH.
Navýšení tak představuje cca dvojnásobek původní ceny. Prů-
měrná domácnost se spotřebou tepla 20 GJ/rok zaplatí měsíčně
asi o 1500 korun více než doposud. 

„Jednoznačně hlavní příčinou nárůstu ceny tepelné energie je
současná energetická krize, spojená se skokovým zvýšením obchod-
ních cen zemního plynu, které vzrostly o více než 500 procent
v porovnání s předchozím rokem,“ uvedl generální ředitel Tepláren
Brno Petr Fajmon.

Ve zvýšené ceně tepla je již v plné míře zohledněno zastropování
ceny plynu pro příští rok, které vláda schválila 5. října 2022.
„Navýšená cena tepla tak nekopíruje skutečný strmý růst ceny zem-
ního plynu na burze. Což je možné kromě efektu zastropování také
především díky naší promyšlené strategii rozloženého nákupu zem-
ního plynu v čase. Svoji roli sehrává i využití tepla ze spalovny
odpadu SAKO Brno,“ doplnil Petr Fajmon.

Odhadovat v tuto chvíli budoucí vývoj na evropském trhu
s plynem a jeho cenu je velmi složité. Současná krize však plně
potvrdila prozíravost dosavadní strategie Tepláren Brno sni-
žovat závislost na zemním plynu. Výrazným posunem v zajištění
bezpečného a spolehlivého tepla pro Brno se tak v horizontu

dvou až tří let stane plánované vybudování nového biomaso-
vého kotle na provoze Brno-sever, který nahradí 15 % současné
spotřeby zemního plynu. Spuštění třetího kotle na SAKO Brno
pak sníží spotřebu o dalších 10 %. Dlouhodobým cílem je při-
vedení tepla do Brna horkovodem z Jaderné elektrárny Duko-
vany, čímž sníží teplárny závislost na zemním plynu na
minimum.

Teplárny Brno se také aktivně připojují k závazku členských
států EU snížit spotřebu zemního plynu minimálně o 15 %.
Motivovat Brňany k úspornému chování, které se jim ve výsled-
ku projeví rovněž na celkovém vyúčtování za teplo, by měla
informační kampaň Topme chytře. Kromě toho společnost
připravuje semináře pro společenství vlastníků a bytová druž-
stva, kde jejich zástupcům odborníci poskytnou konkrétní
rady, jak snížit náklady za teplo a teplou vodu. Kampaň bude
spuštěna 17. října 2022 a informace k úsporám najdou zájemci
na stránkách topmechytre.cz.

Topme chytře
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Vánoční jedličky v květináči
Projekt živých vánočních stromků má v Brně už více než

dvacetiletou tradici. Jedličky jsou vysoké kolem 40 cm a stojí
155 Kč. Pochází z místního přírodě blízkého hospodaření Lesů
města Brna, v Lesních školkách pod Babím lomem rostla každá
jedlička 7 let od zasetí semínka. 

Majitelé jedliček dostanou ke každému stromku návod, jak
o něj během zimy a Vánoc pečovat.

15. dubna 2023 bude možnost zasadit zakoupený stromek
na společné výsadbě. Výsadba proběhne za asistence lesníků
v lesní školce pod Babím lomem. Smyslem projektu je totiž
vracet zpět do brněnských lesů původní druh – jedli bělokorou.
Doposud jsme takto společnými silami vysadili stovky stromků.
Druhým cílem projektu je omezit plýtvání řezanými stromky.
Každé Vánoce se u nás prodá přes milion řezaných stromků.
Ty se po Vánocích stávají odpadem, který se obtížně likviduje.

V Černovicích pořídíte stromeček přímo v Rezekvítku –
Štolcova 14, po–pá 8.30–17 hodin.

Tradiční předvánoční akce, která se uskuteční dne 22. pro-
since od 10 hodin na radnici, patří k oblíbenému zpestření
Vánoc. Od radnice se pak muzikanti vydají po Černovicích
a popřejí lidem krásné Vánoce. 

Vánoční troubení

Tři králové v Brně přinesou radost a požehnání do roku 2023
Brzy přivítáme nový rok 2023 a spolu s ním startuje i Tříkrálová

sbírka. Otevřete svá srdce i dveře třem králům, kteří neodmys-
litelně patří k první dnům nového roku. Tříkrálová sbírka bude
od 1. do 15. ledna a i tentokrát se můžete zapojit online. 

Cílem Tříkrálové sbírky je šířit radost a boží požehnání a vyko-
ledovat příspěvky pro lidi, kteří se ocitli v těžké životní situaci.
„Již tradičně mohou lidé přispět do sbírky koledníkům, kteří zazvoní
přímo u jejich dveří. Od 3. do 6. ledna 2023 jsme navíc v Brně při-
pravili i speciální tříkrálové stánky. Budou na ulici Česká a u Hlav-
ního nádraží před KFC,“ popisuje Oldřich Haičman, ředitel
Diecézní charity Brno. Ti, kdo krále s kasičkou nepotkají, můžou
přispět online na webových stránkách Tříkrálové sbírky: www.tri-
kralovasbirka.cz nebo přímo na sbírkový účet: 66008822/0800,
VS pro pomoc v Brně: 777966100. 

Ve středu 4. ledna zveme všechny Brňany na tradiční Tříkrálový
průvod s velbloudy. Lidé se mohou k průvodu připojit buďto
hned na jeho začátku v 16 hodin na Petrově nebo se přidat kdykoliv
v jeho průběhu. Projde přes Zelný trh a náměstí Svobody a skončí
na Dominikánském náměstí. Tam se králové pokloní Jezulátku
přibližně v 17 hodin.  

Těšit se můžete i na Tříkrálový koncert, který 8. ledna jako vždy
uvede Česká televize na ČT1 od 18 hodin. Večerem vás provedou

moderátoři Martina Kociánová a Jan Čenský. Na letošním koncertě
zazpívají například Adam Mišík nebo třebíčská kapela Like-It. 

Peníze z Tříkrálové sbírky tradičně pomáhají Charitě pečovat
o nemocné, handicapované, seniory, matky s dětmi v tísni a další
sociálně potřebné. „V Brně chceme bezbariérově upravit prostor
dvora u budovy pro klienty bez domova či přispět na nákup auta pro
zdravotní sestry, které navštěvují klienty v jejich domovech. V Domově
pokojného stáří Kamenná z Tříkrálové sbírky pořídíme speciální kou-
pací lůžko pro seniory. Myslíme také na konkrétní pomoc lidem pro-
střednictvím Charitní záchranné sítě,“ dodal ředitel Haičman.
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Informace k volbě prezidenta České republiky
Volba prezidenta ČR se koná na území ČR v pátek 13. ledna

2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023
od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

Případné druhé kolo se koná v pátek 27. ledna 2023 od 14.00
hodin do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin
do 14.00 hodin.

Voličem, pro volbu prezidenta České republiky, je státní občan
České republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 14. ledna 2023,
dosáhl věku 18 let. Ve druhém kole volby může volit státní občan
České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby,
tj. 28. ledna 2023, dosáhl věku 18 let.

Hlasovací lístky budou voličům distribuovány do 10. ledna
2023. 

Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola
volby prezidenta České republiky volič obdrží ve dnech volby ve
volební místnosti.

Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta ČR
ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat
na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním okrsku na úze-
mí ČR nebo v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí. 

O vydání voličského průkazu lze požádat obecní úřad příslušný
podle místa trvalého pobytu voliče písemně poštou nebo datovou
schránkou nejpozději do 6. ledna 2023 do 16.00 hodin; nebo
osobně nejpozději do 11. ledna 2023 do 16.00 hodin v přízemí
na podatelně úřadu.

Obecní úřad vydá voličský průkaz nejdříve 29. prosince 2022
osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným
podpisem voliče, anebo jej voliči zašle do vlastních rukou na jím
uvedenou adresu na území České republiky nebo do zahraničí.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.
O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek požádat

také v době mezi prvním a druhým kolem volby písemně poštou
nebo datovou schránkou nejpozději do 20. ledna 2023 do 16.00
hodin; neboosobně nejpozději do25. ledna 2023 do 16.00 hodin.

V případě, že volič výslovně nepožádá o voličský průkaz na
některé kolo volby, bude mu vydán voličský průkaz pro obě kola
voleb (jeden pro první a druhý pro druhé kolo).
Volby se v městské části Brno-Černovice konají v následujících
volebních okrscích:
■ Volební okrsek č. 4001 – sídlo v Základní škole Kneslova 28

– ulice: Húskova sudá (mimo č. 2), Kneslova, Krausova
■ Volební okrsek č. 4002 – sídlo v Základní škole Kneslova 28

– ulice: Bolzanova 57, 61, 70–74, Cornovova, Olomoucká 146–
176 a 61a – 111 lichá, Turgeněvova

■ Volební okrsek č. 4003 – sídlo v Sociálním domě Charbulova
86 – ulice: Bolzanova 31–68 (mimo č. 61), Kotkova, Olomoucká
80–144 sudá, Olomoucká 15–57 lichá, Slámova, Spáčilova,
Životského 2

■ Volební okrsek č. 4004 – sídlo v Sociálním domě Charbulova
86 – ulice: Ferrerova, Hladíkova, Charbulova 3–117 lichá
(mimo č. 39), Charbulova 4–106 sudá, Churého, Klíčova, Olo-
moucká 2–40 sudá, Tržní, Vítězslavy Kaprálové, Zvěřinova

■ Volební okrsek č. 4005 – sídlo v Základní škole Řehořova 3
– ulice: Húskova lichá + č. 2, Bolzanova 1–30, Jiránkova, Štol-
cova, Charbulova 39

■ Volební okrsek č. 4006 – sídlo v Základní škole Řehořova 3
– ulice: Blatouchová, Elišky Krásnohorské, Kovácká, Přední,
Řehořova, Spojka, Stinná

■ Volební okrsek č. 4007 – sídlo v Kulturním domě Faměrovo
nám. 17 – ulice: Černovická, Ericha Roučky, Charbulova 131
do konce lichá, Charbulova 148 do konce sudá, Faměrovo
nám., Hájecká, Havraní, Mírová, Pahrbek, Průmyslová, Skři-
vánčí, Smutná, Šestákova, Švédské valy, Těžební, U Svitavy,
Vinohradská, Vlastimila Pecha, Wainerovo nám.
Další užitečné informace k volbě prezidenta, např. jak volit

v nemocnici nebo v obdobném zařízení, či jak volit v zahraničí atd.
je možné získat na webových stránkách Jihomoravského kraje či
Ministerstva vnitra ČR – www.kr-jihomoravsky.cz, www.mvcr.cz.

Užijte si s námi ples
Hned v lednu pořádá městská část tradiční Černovický ples.

Lístky budou v prodeji od 2. ledna 2023. 

Betlémské světlo opět i v Černovicích

Už desítky let si mohou obyvatelé přijít pro Betlémské světlo,
které po celé Evropě rozvážejí skauti. Nejinak tomu bude také
letos. Světýlko v Betlémě každoročně přebírají chlapec a dívka
a přes Rakousko se dostává až k nám. Ekumenická bohoslužba
v Rakousku se letos uskuteční online 10. prosince a poté už pla-
mínek poputuje i k nám – konkrétně v sobotu 17. prosince jej
tradičně rozvezou vlakem po republice.

V Černovicích si můžete pro Betlémské světlo přijít od
16. do 22. prosince v době otevírací doby podatelny na radnici
městské části Brno-Černovice.

foto: Česká skaut



TJ Sokol Brno IV ve spolupráci s MČ Brno-Černovice pořádal
již tradiční akci pro děti lampioňák – rej světlušek. Průvod byl
jako každý rok zakončen ohňostrojem a stovky dětí včetně rodičů
si jej užilo. 
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Rej světlušek se opět vydařilRozzářené Černovice

Na počátku listopadu oslavilo Černovické sdružení své první
kulatiny. Za tu dobu jsme pro vás uspořádali téměř 250 akcí.
K 10. narozeninám jsme si věnovali „srdce Černovic“. Jeho hle-
dání bylo jedním z prvních projektů našeho spolku a nalezli jsme
ho v parku Řehořova. Jeho přeměna v důstojné černovické cen-
trum se povedla a máme radost, že jsme v něm už mohli uspořádat
několik akcí. 

V sobotu 3. prosince to byl Mikulášský jarmark, ale již v lis-
topadu jsme si v něm užili kouzlo světýlek zářících podvečerní
tmou při Lampionádě i Sametovém svícení.

A ta nebudou chybět ani v prosinci, kdy každý den od 1. do
24. prosincerozsvěcujeme Černovická adventní okénka. Nápovědu,
kde je hledat, se dozvíte vždy v 17.30 na naší facebookové stránce
Brno-Černovice (od jiných ho poznáte podle zeleného loga, které
představuje obě části Černovic s bílou tečkou – parkem Řehořova
– uprostřed), a svítit pro vás budou v daný den nejméně od 18 do
20 hodin. Jednoho z nálezců v jednotlivých dnech vždy odměníme
drobným dárkem atoho, kdo jich objeví nejvíce, dárkovým balíčkem. 

V předvánočním čase pro vás chystáme ve spolupráci s hos-
tincem Garison (Areál zdraví Kneslova) ještě jednu novinku.
Ani na ní nebude chybět záře, tentokráte přímo nebeská. Při
Andělské adventní neděli za námi 18. prosince v 16.30 přilétne
hvězda a samozřejmě i anděl. Rozeznějí se koledy, děti si budou
moci zatančit na minidiskotéce a všichni společně ozdobit per-
níčky či vyrobit ozdoby na stromeček ve vánočních dílničkách. 

Pak už se na vás budeme těšit až v příštím roce. Přejeme vám
do něj jen samé pěkné věci. Více informací o našich akcích nalez-
nete na facebook.com/cernovice a www.vcernovicich.cz.

Ať vám nejen krása světélek, ale i čas sváteční přináší radost
a naději. Za Černovické sdružení z. s.

Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně spolku

Sametové svícení a srdce v srdci Černovic, parku Řehořova

Pozvánka do knihovny
na Vánoční pohádku s díl-
ničkami dne 12. 12. 2022
v 16.30 hodin, kde si bude-
me povídat o vánočních
zvycích a připravíme si
výzdobu na vánoční stůl.

V listopadu jsme oslavili
100 let od otevření KJM pro veřejnost a 140 let od narození
Jiřího Mahena. Tato krásná výročí jste si s námi mohli připo-
menout dne 20. 11. 2022 poněkud netradičně v neděli Dnem
otevřených dveří. Na návštěvníky čekala soutěž Dostaveníčko
s Jiřím Mahenem se zajímavostmi z jeho života a začátek
adventu jsme přivítali rozjímáním nad stále aktuálními texty
Karla Čapka. Čtení z Knihy apokryfů si pro nás připravili paní
Anička Dvořáková a pan František Čáp, za což jim patří velké
poděkování.

Od listopadu je v knihovně možné zhlédnout výstavu prací
dětí, které se zúčastnily soutěže Jižní Morava čte 2022 na téma
„Co vypráví voda“. Vítězná práce postupuje do krajského kola
soutěže a jejím autorem je Matěj Bareš z 3. B ZŠ Kneslova,
kterému gratulujeme a přejeme hodně štěstí v krajském kole!

Na závěr bych ráda přidala několik poděkování za spolupráci
v  letošním roce. Děkuji vedení radnice za podporu naší
knihovny a finanční příspěvek na nákup nových knih v hod-
notě 15 000 Kč, o kterém jsem psala v minulém čísle. Podě-
kování patří paní Silvii Zeinerové za sponzorský dar –
opakované roční předplatné magazínu Raketa – časopis pro
děti chytrých rodičů. A v neposlední řadě děkuji našim milým
dobrovolnicím za jejich ochotu a laskavost, se kterou se podílejí
na našich akcích pro děti. Zejména ilustrátorce Evě Rémišové
Hladké, která pro nás připravuje výtvarné dílničky a knihovním
tetám Lucii Váňové a Jiřině Fialové. Jen díky těmto dámám
jsou naše akce tak oblíbené.

S přáním pevného zdraví i radostných a požehnaných vánoč-
ních svátků s knihou od nás. Marta Šmejkalová, knihovnice

Informace z knihovny

Tělocvičná jednota Sokol Brno IV přeje všem občanům,
sokolům krásné vánoční svátky a do nového roku 2023 jen
to nejlepší. 
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Jeřáb muk (Sorbus aria)
Jeřáb muk je poměrně vzácná dřevina. V přírodě se přirozeně

vyskytuje pouze na jižní Moravě. Přesto jej v Brně můžeme vidět
v poslední době často. Díky své odolnosti vůči suchu se stal oblí-
beným stromem v městských výsadbách, při zalesňování ne-
úrodných půd a rekultivacích. 

Je to středně vysoký strom dosahující výšky do 12 m. Má hustou
kulovitou korunu, která poskytuje úkryt především drobnému
ptactvu. Listy jsou vejčité, na okraji pilovité a na spodní straně stří-
břitě plstnaté. Na jaře kvete drobnými bílými květy, které jsou hoj-
ným zdrojem nektaru pro hmyz. Na podzim se jeho listí vybarvuje
žlutě až hnědě. Právě na podzim je jeřáb muk nejkrásnější, díky
oranžově až červeně zbarveným trsům plodů (malvice). Plody
poskytují bohatý zdroj potravy pro ptactvo. Jejich plody vyhledávají
i vzácnější druhy ptáků, jako např. brkoslav nebo drozd kvíčala.

Kromě již zmiňované odolnosti vůči suchu, se vyznačují také
dobrou mrazuvzdorností a tolerancí k vápenitým půdám a zpev-
něným plochám. Jako většina jeřábů je však citlivý na posypové
soli. Proto se nehodí do uličních stromořadí. 

V Černovicích najdete jeřáb muk v parku u ZŠ Kneslova, na
sídlišti Krausova a jeden také v lesoparku.

Zdroj: 
Zdeněk MÁLEK, Petr HORÁČEK a Zdeněk KIESENBAUER.

Stromy pro sídla a krajinu. Olomouc: Petr Baštan ve spolupráci
s firmou Arboeko, 2012. ISBN 978-80-87091-36-4.

Co tu roste

Na Kateřinské zábavě dne 26.11. 2022 přišla černovická
hodová chasa vrátit hodové právo Černovických hodů roku
2022. Tímto je jejich činnost i pokácením máje u konce.  

Všem, kteří byli součástí této chasy, že hody se letos opravdu
moc povedly, a tak jak bylo přislíbeno, vše splnili. Již nyní se
všichni těšíme na jubilejní 30. ročník. 

Děkuji všem. Petra Quittová, starostka 

Chasa vrátila hodové právoDobrovolní hasiči převzali
zásahové vozidlo

Náš sbor dobrovolných hasičů v Brně-Černovicích má nové
auto. Děkujeme HZS Jihomoravského kraje, že nám jej bezplatně
převedlo a pomůže našim hasičům být zase o něco schopnější
a rychlejší.

Děkuji za celé vedení radnice. Petra Quittová, starostka 

K životnímu jubileu paní Daně Teinitzer přeji za MČ
Brno–Černovice hodně zdraví, štěstí a elánu do dalších let.

Petra Quittová, starostka 
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Trochu zajímavostí z MŠ Kneslova, aneb Houby ve školce? Proč ne?
Mateřská škola je místem, kam si děti chodí hrát a učit se.

Udělat toto místo pro děti a jejich rodiče příjemným a zajímavým,
je samozřejmou snahou každé mateřinky. Proč tedy občas neudě-
lat něco netradičního, když to přinese radost i užitek?

Jedenkrát už jsme v naší školce uspořádali výstavku hub a letošní
houbařsky plodný rok byl pro opakování takové akce výzvou.
Jsme národem vášnivých houbařů a tento krásný koníček už léta
pěstuje jedna z paní učitelek, která pro děti nasbírala houby,
mechy a další přírodniny, z kterých vznikla pěkná výstavka na
chodbě MŠ. Výtvarné práce dětí z MŠ umocnily celou tu krásu.
Vystaveno bylo na 80 druhů a z důvodu bezpečnosti byly ty jedo-
vatější umístěny mimo dosah dětí a ty ostatní na dobře viditelných
místech na stolcích, i s popisky názvů hub. Tuto akci jsme si nene-
chali jen pro sebe, pozvání k nám přijaly i dvě třídy prvňáčků ze
ZŠ Kneslova a děti z logopedické MŠ Štolcova. Malým hostům
byl umožněn krátký mykologický výklad a bylo znát, že z někte-
rých rostou budoucí „velcí houbaři“. Z MŠ Štolcova se po několika
dnech děti vrátily k nám a jako poděkování a pozornost přinesly
výtvarně zpracovaný obří hříbek s básničkami.

I u některých rodičů našich dětí byl vidět opravdový zájem,
atak můžeme říct, že se nám toto dílo povedlo. Snad nám vbudouc-
nu bude příroda přát a zase si tuto parádu někdy zopakujeme.

Střední odborná škola MORAVA o. p. s.
Řehořova 5, 618 00 Brno-Černovice

www.sos-morava.cz,
e-mail: sos-morava@sos-morava.cz

telefon: +420 606 661 484, +420 601 372 837

Anketa pro prvňáčky
Vytvořili jsme anketu pro žáky prvních roč-
níků naší školy, abychom se dozvěděli jejich
prvotní pocity. Vyšlo najevo, že se tu žákům
líbí a škola na většinu působí přátelským
dojmem, zejména díky malému kolektivu
a individuálnímu přístupu učitelů. Někteří
dokonce podotkli, že je do školy zavedl sám
osud. Jídelna nikomu nechybí, děti rády filo-
soficky konverzují při čekání na mikrovlnky
nebo ve frontě na automaty. Reakce byly tedy
vesměs pozitivní, a tak budeme doufat, že jejich
pocity zůstanou stejné a lepší.

Nikola Bajkalova,
Pham Xuan Thang, 3.B

Střední odborná škola MORAVA o. p. s. nabízí pro školní
rok 2023/2024 tyto obory vzdělání:
75-41-M/01 Sociální činnost
■ denní forma vzdělávání 4 roky
■ dálková forma vzdělávání 5 let

63-41-M/02 Obchodní akademie
■ denní forma vzdělávání 4 roky
■ dálková forma vzdělávání 5 let

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání
■ denní forma vzdělávání 4 roky

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost
■ denní forma vzdělávání 4 roky

Rádi vás uvidíme na dnech otevřených dveří nebo kdykoliv
po předchozí domluvě.

Ing. Petra Kalousková, ředitelka školy

Milí čtenáři,
čas adventu a blížících se Vánoc je

před námi a nás, ale hlavně děti, čeká
to nejkouzelnější období v roce. Ve
školce se budeme těšit na mikulášskou
nadílku, zkusíme péct první vánoční
cukroví, budeme zdobit stromečky
a zpívat koledy. Ty si můžete přijít
poslechnout také k ZŠ Řehořova, kde
pomůžeme rozsvítit černovický vánoč-
ní strom. 

Dovolte tedy, abychom vám za všech-
ny děti z MŠ Štolcova 21 popřáli, aby
návštěva čerta s Mikulášem proběhla

bez úhony a aby vánoční čas byl obdobím klidu a pohody.
Šťastné vánoční svátky přeje kolektiv z MŠ Štolcova 21.

Začátek října se
nesl v duchu spor-
tovního odpoledne,
na které nás pozvaly
paní učitelky a děti.
Na školní zahradě
byly připraveny
sportovní úkoly pro
dvojice rodič a dítě,
které byly velmi roz-
manité – kopání na branku, přenášení míče na tyčích, házení
míčků a kroužků, nošení obruče. Jedna z disciplín byla sice
nesportovní, ale velmi zajímavá. Jednalo se o kreslení portrétu
na fólii. Všichni zúčastnění ukázali vzájemnou souhru, odhod-
lání a skvěle se bavili. Za splněné úkoly čekala na děti malá
odměna, i když asi největší odměnou bylo společné opékání
špekáčků. Krásné podzimní počasí bylo jako stvořené pro
sportovní odpoledne. Děkujeme za pozvání a budeme se těšit
na další akci. Rodiče

Sportovní odpoledne na „Elišce“
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Setkání žáků 6. A s paní starostkou 
„A co vlastně ta starostka vůbec má na

práci?“ zněly otázky šesťáků ze ZŠ Řeho-
řova, zatímco mířili v rámci výuky výchovy
k občanství na radnici. Někteří žáci sice
nesli nelibě, že musí takovou dálku ujít po
svých, podobné protesty ale nemohly zka-
zit nadšení, se kterým 6. A kráčela vpřed.

Po usazení na radnici, přímo v pracovně
paní starostky Petry Quittové, byla mládež
zpočátku mírně nejistá, nervózní, ale i pře-
sto se nakonec překonala a po chvilce osty-
chu se paní starostky začala vyptávat.

„Kdy jste se rozhodla stát starostkou?“
„Co se plánuje tady v Černovicích nového?“

„Kolik tady na radnici pracuje lidí?“
„Máte jenom místostarostky, nebo máte

i nějakého místostarostu?“
„Mohli bychom si dát tady tyhle sušenky?“
Paní starostka trpělivě a s úsměvem na

každý z dotazů, dokonce i na poslední zmí-
něný, odpovídala. Poté se role vyměnily,
tentokrát žáci měli odpovídat, co by v Čer-
novicích uvítali nového a co by se jim líbilo.
Žel, na to, aby byly položeny všechny dota-
zy a vyřčeny všechny komentáře nezbývalo
dostatek času, čas je prostě neúprosný
a čím více někoho něco baví, tím utíká
rychleji.

Po cestě zpátky se někteří dále doptávali
svého pedagogického dohledu na další
dotazy, zajímalo je toho prostě mnoho.
Kdyby mohli, zůstali by na radnici mini-
málně další hodinu. I přesto ale toto zpe-
stření bylo mezi nimi vítané.

Václav Kulovaný a žáci 6. A

Předvánoční čas je každý rok organizačně
náročné období plné krásných akcí, nadšení,
radosti a smíchu. Vždy se na něj bez výjimek
těšíme, živelně jej prožíváme a jsme překva-
peni, kam se poděl.

Žáci 9. ročníku se na svůj budoucí život
připravovali návštěvou Prahy, kde jeli zejména
za cílem poznat a projít si Poslaneckou sně-
movnu. Měli zde vzácného a originálního
průvodce, starostku Černovic, Bc.Petru Qui-
ttovou. Paní poslankyně je přesně ve 12 hodin
čekala před vstupem do sněmovny a zavedla
deváťáky na začátek prohlídky. Nejprve viděli
krátký animovaný film o vývoji demokracie
u nás, potom nahlédli do poslanecké kance-
láře paní starostky a následovala zkouška
poslaneckých lavic a řečnického pultíku. Byl
to opravdu nadstandardní zážitek. Ještě jed-
nou moc děkujeme. Povinnou zastávkou byla
pamětní deska, která připomíná události pojí-
cí se k 17. listopadu. 

Žáci III. B se v letošním školním roce učí
o městu, ve kterém žijí, aproto navštívili hrad
Špilberk, kde si zahráli interaktivní hru „Po
stopách markraběte Jošta“. Sprůvodkyněmi,
které jim pomohly s jednotlivými úkoly, celou
hru skvěle zvládli. Než se vrátili do školy, pro-

zkoumali okolí hradu a prohlédli si Brno
z výšky. Děti z 3. B se také pravidelně účastní
literárně-výtvarné soutěže „Jižní Morava čte.“
Letos tvořily na téma „Co vyprávěla voda.“
Na třetím místě se umístila práce Štěpána
Klvače , na druhém místě byla Emilie Ardelan.
Do krajského kola postoupil Matěj Bareš. 

V 5. třídách to žije! V rámci hodin příro-
dovědy se žáci z V. A vypravili do školského
zařízení environmentálního vzdělávání Lip-
ka – Jezírko u Soběšic. Společně prožili vznik
a vývoj planety Země prostřednictvím dra-
matické dílny, u nástěnné obrazové skládačky
hledali souvislosti mezi vývojem života na
Zemi a vznikem organogenních hornin,
zamysleli se nad horninami jako zdroji pro
člověka a jejich obnovitelností. Zahráli si
didaktickou pohybovou hru na výrobu hli-
níku a pomocí geologických kladívek zkou-
mali vlastnosti hornin. Naopak žáci z V.B
vyrazili za pověstmi města Brna. V doprovodu
sympatické paní průvodkyně se vypravili do
historické části města, aby poznali místní
významné památky apověsti. Tato historická
výprava do centra Brna tak zajímavým způ-
sobem obohatila a doplnila běžnou výuku
českého jazyka a literatury.

Třída IX. B si pro své mladší spolužáky
z 1. stupně připravila bohatý svatomartinský
program. Zazpívali si spolu několik písní, pře-
dali mladším dětem mnoho informací nejen
o svatém Martinovi, ale také o tradicích azvy-
cích, které se vážou k tomuto svátku. Nakonec
přijel skutečný Martin –jeho družina přivezla
opravdové martinské rohlíčky, které deváťáci
vyrobili v hodinách pracovních činností. 

Pro děti 1–3. tříd si žáci školního Parla-
mentu připravili tajemnou stezku školou. Po
trase, při které děti potkaly nejen veliké množ-
ství strašidel a parlamenťáky vyrobených
rekvizit, musely statečné děti plnit ipřipravené
tajemné úkoly. Děkujeme všem za hojnou
účast a osobní statečnost! 

Vybraným žákům tříd IX. A a IX. B děku-
jeme za Mikulášský den, který letos proběhl
6. prosince na svátek svatého Mikuláše. Krás-
ně oblečení deváťáci prošli všechny třídy naší
školy –na nižším stupni rozdali drobné slad-
kosti a vyslechli si mnoho mikulášských
a vánočních básní či písní. Všem děkujeme
za nadšení a chuť udělat naši školu veselejší
i svátečnější. 

Krásný advent a vánoční svátky
přeje tým pedagogů ZŠ Kneslova

Příprava na Advent

Původně keltský svátek, Halloween, se
u nás těší stále větší a větší oblibě. Proto
se také rozhodli žáci devátého ročníku
uspořádat „halloweenské odpoledne“ pro
školní družinu. Děti združinky procházely
různými stanovišti a plnily ty nejděsivější
úkoly. Zkusily si například přenášení
mrtvoly nebo skládání strašidelného pří-
běhu. Po zdolání celé stezky se všichni,
děti i rodiče, společně zahřáli u ohně na
školní zahradě aopekli si špekáčky. Odpo-
ledne se protáhlo až do večerních hodin
a všichni si ho moc užili. 
Karolína Polášková, Mgr. Pavla Vytisková

Halloween na ŘehořceŠkola v přírodě
Tato naše podzimní škola v přírodě se nám opravdu vydařila. Na většinu pobytu svítilo

sluníčko, jen občasné mlhy nám připomněly, že je vlastně listopad. Letos jsme měli téma
Olympijské hry. Nejdříve se děti blíže seznámily s historií olympijských her a rozdělily se do
družstev. Po oficiálním zahájení pak začalo soutěžení o medaile v nejrůznějších sportovních
disciplínách. Bylo to napínavé, ale nakonec každý v něčem uspěl. Třikrát hurá všem olym-
pionikům! Mgr. Pavlína Trúsiková, Mgr. Gabriela Marošová

Bez angličtiny „ani ránu“
12 statečných, i tak by se dala nazvat skupina žáků osmých a devátých tříd, kteří se

25. 11. 2022 rozhodli absolvovat Cambridge zkoušku PET úrovně B1 z anglického jazyka.
Nemuseli jezdit nikam daleko, složit tuto certifikovanou zkoušku mohli totiž přímo na
naší ZŠ Řehořova ve známém prostředí. Během pravidelných lekcí s Mgr. Magdalenou
Pařízkovou se poctivě připravovali a tato píle se jim určitě vyplatí. 

Mgr. Pavla Vytisková
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V minulých Černovinách jsem se dozvěděl, že mám svým ko-
legům vysvětlit, proč se mi už podruhé nepodařilo poskládat
většinu a vládnout. Ujišťuji vás, že svým kolegům to vysvětlovat
nemusím. Oni to dobře ví. Většinu jsme ztratili v roce 2021. Ne-
chtěli jsme plnit přání našich tehdejších kolegů, pánů Hasoně
a Jursy, kteří se spojili s panem Novotným, riskovat problémy
v Pískovně a dělat věci, které jsme nepovažovali za správné. Oba
jednatelé, dosazení tehdy novou koalicí, jsou nyní ve vazbě. Za
tu krátkou dobu toho stihli opravdu hodně. Nemusím to asi více
komentovat a každý si udělá názor sám. 

O to více mě zaskočilo ustavující zasedání zastupitelstva. Přes
všechno to, co jsem napsal výše, chápu, že vznikla koalice na pů-
dorysu stran, které tolerovaly nebo nevěděly otom, co se v Pískovně
děje. Ta si logicky prosadila své vedení. To je zásadní, ale naprosto
legitimní rozhodnutí většiny. Na stejném zasedání byl ale předložen

návrh usnesení, který znamenal, že rada městské části může převést
naši společnost, Pískovnu Černovice s. r. o., na město Brno. Mů-
žeme tu stokrát diskutovat, že to bylo myšleno jinak, ale není to
pravda. To, že výsledné usnesení je o něco měkčí (mají se pouze za-
hájit jednání), je jen výsledek našeho tlaku v rámci diskuse.

Jsem přesvědčen, že není možné, aby vedení městské části,
které je tvořeno i lidmi, kteří Pískovnu v posledních 2 letech ne-
dokázali řídit, jakkoliv rozhodovalo o její budoucnosti. Žádná
ze stran to navíc ani náznakem neměla v programu. I proto jsme
se rozhodli vyvolat referendum jako jediné řešení, jak tomuto
zabránit, když standardní cesty nefungují. A děkuji všem, kteří
ho už podpořili. Je vás opravdu hodně. Pokud má vedení městské
části pádné argumenty pro převod Pískovny, tak se přece nemusí
hlasování občanů bát?

Ing. Ladislav Kotík, Společně pro Černovice

Je čas nemlčet

Vážení černovičtí spoluobčané, v souvislosti s nedávno pro-
běhlými komunálními volbami bych vám rád jménem černo-
vické sociální demokracie poděkoval za přízeň a podporu, která
se přetavila v celkem 11,31 % odevzdaného hlasu, jež znamená
zisk dvou mandátů v Zastupitelstvu MČ Brno-Černovice. 

Sociální demokracie v rámci povolebního vyjednávání získala
pozici prvního místostarosty odpovídajícího za finance, rozpočet
a sociální politiku. Do této funkce byla na ustavujícím zasedání
zastupitelstva zvolena Mirka Wildmannová, která měla uvedené
gesce na starosti již v minulém volebním období a může tak ve
své činnosti pokračovat. Druhou sociálnědemokratickou zástup-
kyní v samosprávě městské části je Radmila Preslová, která se
stala členkou rady. Pokud jde o moji osobu, tak vzhledem k tomu,

že se mi po volbách naskytla možnost pokračovat v práci vedou-
cího jednoho z úseků Magistrátu města Brna, kdy tato funkce je
ze zákona neslučitelná s mandátem zastupitele městské části, roz-
hodl jsem se opustit černovické zastupitelstvo a na místa v radě
městské části náležející ČSSD podpořit výše uvedené kolegyně.
O dění v Černovicích se však v žádném případě zajímat ne-
přestávám a bude-li to možné a potřebné, rád pomůžu v úsilí
o další rozvoj naší městské části.

Jménem svým i jménem ostatních kolegů z černovické sociální
demokracie vám přeji klidný zbytek adventu, radostné prožití vá-
nočních svátků a hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 2023.

Pavel Blažík
předseda místní organizace ČSSD Brno-Černovice

Poděkování a přání

Před nedávnem jste do schránek dostali výzvu k podepsání
listiny k návrhu na vyhlášení místního referenda ohledně Pís-
kovny Černovice. Vyhlašovatelem této spontánní akce není ve-
dení Radnice MČ-Černovice, ale pouze jednotlivci. Vedení
radnice se neztotožňuje s předkládanými skutečnostmi, která
jsou pouze částečná. V tuto chvíli se zatím s městem Brnem ani

nezačalo jednat. Jak začnou vyjednávání, budeme toto vše dis-
kutovat s opozičními zastupiteli tak, abychom pro Černovice vy-
jednali ty nejlepší výsledky. Rozhodně Pískovnu nechceme
odevzdat, ale jsme si vědomi, že jsou nutná jednání ohledně po-
zemků, které jsou ve vlastnictví města Brna. Je na zvážení kaž-
dého občana, zda se k této akci připojí. Vedení radnice

Vážení občané,

Letos nám Ježíšek nadělil Štědrý den na sobotu, což znamená,
že první svátek vánoční připadá na neděli a druhý na pondělí.
Popeláři vyjedou hned po svátcích, tedy v úterý 27. prosince azkrá-
cený pracovní týden si protáhnou do soboty. V úterý budou svážet
lokality, které se jinak sváží v pondělí, ve středu přijdou na řadu
úterní ulice, ve čtvrtek středeční a tak dále až do soboty 31. prosince. 

Nový rok – tradiční volno popelářů – letos připadá na neděli –
takže šestá hodina ranní v pondělí 2. ledna 2023 bude z hlediska
svozu odpadu již normální, obyčejný pracovní den a svoz pro-
běhne podle běžného harmonogramu. 

Co se týče sběrných středisek odpadů – i mezi vánočními svátky
fungují podle standardní otevírací doby, zavírají pouze na státní
svátky (sobota, neděle, pondělí), na Silvestra a Nový rok (sobota,
neděle).

Vyhledávač a další informace ohledně svozu směsného i sepa-
rovaného odpadu z vaší ulice a okolí najdete na webových strán-
kách www.sako.cz.

Užitečné odkazy
■ kdy se svážejí černé popelnice:

https://www.sako.cz/harmonogram-svozu/cz/
■ kdy se sváží tříděný odpad:

https://www.sako.cz/sberna-strediska-a-kontejnery/cz/
■ otevírací doba sběrných středisek:

https://www.sako.cz/pro-brnaky/cz/1080/sberna-strediska-
odpadu/ 

Michal Kačírek, 
tiskový mluvčí SAKO Brno 

Jak se vyváží odpad během vánočních svátků?
A kdy na sběrné středisko?
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■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tele-
fon: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz 

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ Ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor v muzeu
a ostraha. Tel.: 602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz 

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz. Tel.:
776 187 490

■ ŽALUZIE –PLISÉ –ROLETY –SÍTĚ Vnitřní hliníkové žaluzie,
rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie, sítě
proti hmyzu. Akční sleva 20 %. Tel.: 605 374 881,
www.domove.cz.Objednatel DOMOVE s. r. o. Nové sady 988/2,
Staré Brno, 602 00 Brno, IČO: 05580838, DIČ: CZ 05580838,
Darko Bojič. Tel.: 605 374 881, e-mail bojic@domove.cz

■ Opravy a servis počítačů a notebooků. Chcete zrychlit počí-
tač, zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, Wi-Fi, inter-
net?  Se  vším vám ochotně poradím a přijedu. Miroslav
Novotný, tel.: 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz 

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Úklidová firma nabízí práci v Brně-Slatině. Pracovní doba
3x týdně po, st, pá na 3 hodiny. Po domluvě lze pracovat ráno
nebo odpoledne. Plat 5 500 Kč. Tel.: 603 113 980, e-mail:
yakin@yakin.cz

Řádková inzerce

Zatímco ceny energií, pohonných hmot, klíčových surovin
a materiálů i cen stavebních prací skokově rostou, vodné a stočné
zůstane v Brně na průměrné úrovni. Obyvatelé  města Brna  zaplatí
v roce 2023 za 1 m3, tj. 1 000 litrů vody 102 Kč/m3 včetně 10 %
DPH. „Navýšení ceny je především důsledkem extrémního vývoje
cen energií s dopadem na ceny klíčových surovin, materiálů a cen
stavebních prací,“ komentuje aktuální tarify Jakub Kožnárek,
generální ředitel Brněnských vodáren a kanalizací, a. s. 
Tarify vodného a stočného v městě Brně platné pro nadcházející
rok, které vstoupí v platnost od 1. ledna 2023
Vodné 46,25 Kč/m3 bez DPH 50,88 Kč/m3 včetně 10 % DPH
Stočné 46,47 Kč/m3 bez DPH 51,12 Kč/m3 včetně 10 % DPH
Celkem 92,72 Kč/m3 bez DPH 102,00 Kč/m3 včetně 10 % DPH

Cena za výrobu a dodávku 1 litru pitné vody včetně násled-
ného odkanalizování a vyčištění vyprodukované vody odpadní
tak činí zhruba 10 haléřů. Při spotřebě 107 l/osobu/den, tj.
39 m3/rok je měsíční výdaj za vodné a stočné jednoho obyvatele
cca 331 Kč, při cenové úrovni roku 2023 se jedná o navýšení
o 48 Kč/měsíc. Oproti tarifům platným v roce 2022 dochází
k navýšení vodného a stočného celkem o 17,1 % (z toho vodné
14,6 %, stočné 19,6 %).

Tarify vodného a stočného v městě Brně jsou na úrovni průměru
v rámci České republiky (v roce 2022 průměr ČR – 97 Kč/m3).

Tarify zahrnují tvorbu zdrojů na obnovu infrastruktury v sou-
ladu s platnou legislativou. Tvorba zdrojů na obnovu infrastruk-
turního majetku formou nájemného hrazeného vlastníkům
infrastruktury v roce 2023 činí 1 035 mil. Kč, opravy a údržba
infrastruktury je pak plánována ve výši 300 mil. Kč.

Díky vynakládaným prostředkům do oprav, údržby a obnovy
infrastruktury, systematické péči o ni a úspěšným identifikováním
skrytých poruch, dochází k poklesu havárií. Tato péče se rovněž

projevuje vynikajícími výsledky v parametru „ztrát vody v síti“.
V roce 2021 dosáhly ztráty na vodovodní síti provozované Brněn-
skými vodárnami a kanalizacemi, a. s. hodnoty 9,6 %. V Brně se
tak se ztrátami vody řadíme mezi velmi vyspělá města Evropy.

Obecně podléhá vodné a stočné v České republice cenové regu-
laci, je zařazeno mezi ceny věcně usměrňované, tj. ceny, do kterých
je možné zakalkulovat jen oprávněné náklady a přiměřený zisk.
Kontrolu a dohled nad věcně usměrňovanými cenami vykonává
Ministerstvo financí ČR a Ministerstvo zemědělství ČR.

Renata Hermanová

V Brně zůstanou nové tarify vodného a stočného
na průměrné úrovni
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Daň z nemovitých věcí
vyřešíte v Brně na jednom
místě

V rámci zjednodušení výkonu správy a centralizace agendy
daně z nemovitých věcí bude od ledna 2023 tato daň pro všechny
poplatníky s bydlištěm či sídlem v Brně spravována na jednom
místě, a to na Územním pracovišti Brno IV (ulice Rybníček).

Všechny fyzické i právnické osoby, které bydlí nebo sídlí na
území města Brna, se tak budou od ledna 2023 obracet právě na
toto pracoviště finančního úřadu, bez ohledu na to, kde v kraji
se jimi vlastněné nemovité věci nacházejí.

Územní pracoviště Brno IV se nachází na adrese Rybníček 2,
Brno-Královo Pole (zastávka MHD Hrnčířská 50 metrů, zastávka
MHD Sportovní 300 metrů).

Pro poplatníky se sídlem či bydlištěm mimo město Brno platí
i nadále základní pravidlo, že územní pracoviště pro správu daně
z nemovitých věcí je určeno podle místa pobytu fyzické osoby
nebo sídla právnické osoby v konkrétním kraji (příklad: Spis
poplatníka s bydlištěm v Ořechově je spravován na ÚzP Brno-ven-
kov, spis poplatníka s bydlištěm v Bučovicích je spravován na ÚzP
ve Vyškově.) (tz)

Datové schránky povinné
pro OSVČ a nepodnikající
právnické osoby

Datové schránky po-
vinné pro OSVČ a nepod-
nikající právnické osoby

Od 1. ledna 2023 na
základě změny zákona
automaticky získají dato-
vou schránku všichni živ-

nostníci a nepodnikající právnické osoby.
Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenované skupiny a dosud

datovou schránku nemáte, věnujte této zprávě pozornost. Pří-
stupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během měsíce
ledna, února nebo března 2023. Datovou schránku si také můžete
založit sami již nyní.

Více informací naleznete na webových stránkách www.chci-
datovku.cz.

Úřadování snadno a rychle s datovkou
■ papírování přes e-Portál ČSSZ,
■ výpis ze živnostenského rejstříku,
■ daňové přiznání (MOJE daně).

SAKO varuje před horkým popelem v popelnicích
Drahé energie vrací mnohé domácnosti od vytápění plynem

a elektřinou ke kamnům na dřevo, uhlí či brikety. Různé druhy
tuhých paliv mají jednoho společného jmenovatele – neshořelé
zbytky topiva, tedy popel. Topná sezona ještě pořádně ani nezačala
a od žhavého popílku chytlo několik plastových popelnic a roze-
hřátý obsah jedné kovové popelnice dokonce málem poškodil
i popelářské auto. A to nikoliv auto obyčejné! Pohotoví hasiči
dohašovali doutnající obsah kuka vozu, který jezdí na elektřinu,
stál 12 milionů a v republice je zatím jediný. Mimochodem, jeho
provoz na elektřinu nám dává velký smysl, protože SAKO Brno
elektřinu vyrábí – jak z fotovoltaických panelů, tak i z odpadu –
takže jen tak zbytečně si ho nechat shořet by byla určitě škoda…

Kam tedy s popelem? Do směsného komunálního odpadu
samozřejmě patří. Vždyť i slova „popelnice“ a popeláři“ vznikla
tak, že dříve se z domácností svážel především popel. Ale vždy
popel náležitě vychladlý. 

V této souvislosti připomínáme hlavní bezpečnostní zásadu
– nedostatečně vychladlý popel nepatří do žádné nádoby na
odpad! Nepatří do plastové a nepatří ani do kovové popelnice.
Popel ukládaný do popelnic a kontejnerů musí být vyhaslý a stu-
dený. Jak nás hasiči poučili, plastová nádoba už po minutě půso-
bení teploty okolo 250 stupňů Celsia ztrácí mechanickou odolnost
a začne se tavit. 

Za určitých podmínek vydrží žhavé uhlíky teplé až několik dní
a uložením do popelnice se neuhasí. Pokud se žhavý popel naloží
do kuka vozu, může dojít k zahoření obsahu vozidla, k jeho poško-
zení a v krajním případě i k přímému ohrožení posádky vozidla
na životech. Celkové následky mohou být nedozírné, pokud by
se popel rozhořel v zásobníku odpadu SAKO Brno, což je opravdu
veliká  a hluboká jáma o kapacitě pět tisíc tun.

Rada pro nakládání s neshořelými zbytky topiva je prostá. Vždy
se přesvědčte, zda je popel vkládaný do popelnice již vychladlý
a zda se v něm nenacházejí částice s teplotou, schopné zapálit
odpad. Doporučujeme popel skladovat v  kovové nádobě (např.
starý kastrol, kbelík) a do popelnic vkládat až po několika dnech.

Mgr. Michal Kačírek, tiskový mluvčí SAKO Brno



25. 10. 2022 V Sociálním domě se uskutečnil Cestovatelský večer
s problematikou Columbie. ■ V poledne bylo možno pozorovat
částečné zatmění slunce.
28. 10. 2022 Státní svátek, 104. výročí vzniku Československa.
■ Při této příležitosti se uskutečnil v podvečer lampionový průvod,
děti vyšly od parku na Řehořově ulici do Starých Černovic a zpět.
31. 10. 2022 V areálu Archivu města Brna přebíhala ráno vever-
ka.
2. 11. 2022 Vyšlo 7. číslo Černovin. ■ V soutěži radničních zpra-
vodajů získaly Černoviny v kategorii obci do 10 000 obyvatel
v rámci okresu 3. místo, v kraji pak místo 8.
6. 11. 2022 První přízemní mrazík. 
7. 11. 2022 Havrani se vyskytují již v zastavěné části obce, přede-
vším tam, kde rostou ořešáky.
9. 11. 2022 V parku před prodejnou potravin na ulici Elišky Krás-
nohorské se objevila rozsáhlá dýňová výzdoba a nové herní prvky
pro děti.
14. 11. 2022 Pletivové ohrazení v parku Řehořova chránící vysetý
trávník před poškozením bylo definitivně odstraněno. ■ Večer
prošel Černovicemi lampionový průvod zakončený v parku na
Řehořově ulici ohňostrojem.
15. 11. 2022 Klub zdraví a vaření na Olomoucké ulici uskutečnil
večer přednášku s názvem Sedm způsobů, jak podporovat mozek
před demencí.
17. 11. 2022 Několik málo desítek lidí se v parku na Řehořově
ulici účastnilo Sametového svícení, účast ovlivnil nepříjemný
podzimní déšť.

19. 11. 2022 K ránu se objevil první sněhový poprašek a teplota
klesla na -2°C.
20. 11. 2022 Den otevřených dveří v pobočce Knihovny Jiřího
Mahena při příležitosti 100. výročí otevření knihovny. Adventní
předčítání z Čapkovy Knihy apokryfů.
22. 11. 2022 V Sociálním domě se uskutečnil Cestovatelský večer
s problematikou Slovinska. ■ Radnice oznámila, že vzhledem
k energetické situaci nebude letošní zimu provozováno umělé
kluziště v Areálu zdraví na Kneslově ulici. 
23. 11. 2022 Odpoledne se začal zdobit vánoční strom před ZŠ
Řehořova. ■ Sdružení dobrovolných hasičů Černovice obdrželo
nový zásahový vůz CAS 15 Volvo.
24. 11. 2022 V parku na Řehořově ulici se po setmění ozářily
umělým osvětlením parkové stromy. ■ Také radnice zazářila
vánočním osvětlením. ■ V areálu SŠ na Charbulově ulici probíhají
stavební práce uskutečňované firmou Metrostav.
25. 11. 2022 Na křižovatce ulic Řehořovy a Elišky Krásnohorské
byla ukončena rekonstrukce retardéru a rozšíření chodníku. ■
V kulturním domě U lípy na Charbulově ulici proběhlo s nastu-
pujícím adventem tradiční Májkovské punčování.
26. 11. 2022 V předvečer první adventní neděle se na několika
místech v předzahrádkách a oknech objevila světelná vánoční
výzdoba.
30. 11. 2022 Začala dlouhodobá rekonstrukce betonového mostu
na velkém silničním okruhu spojující ulice Černovickou a Otakara
Ševčíka. V této souvislosti lze v budoucnu předpokládat v okolí
dopravní komplikace.
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

Na konci listopadu zavítali černovičtí senioři do brněnské České televize. „Celkem jich přišlo 40, s průvodkyní jsme si prohlédli
prostory České televize – maskérnu, kostymérnu, jednotlivá studia – kde se točí Dobré ráno, Sama doma nebo regionální zprávy,
střižnu a přípravnu televizních zpráv. Exkurze trvala více než dvě hodiny a byla velmi zajímavá a bylo spoustu otázek. Senioři si
mohli sednout do křesel, ve kterých sedí moderátoři a hosté Dobrého rána či moderátorka regionálního vysílání. Rozhodně bylo
zajímavé i technické zázemí televize. Senioři byli překvapeni z prostor, kde se natáčí – v televizi to vypadá úplně jinak. Tak aspoň
nahlédli pod pokličku zákulisí vysílání brněnské televize. V těchto prostorech byli poprvé,“ prozradila místostarostka Mirka Wild-
mannová, která chce všem popřát hezký adventní čas, požehnané Vánoce a do nového roku zdravou mysl.

Senioři zavítali do České televize
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